
ObsahOBSAH

Úvodem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Provoz na pozemních komunikacích (úplné znění zákona č. 361/2000 Sb.)  . .7

Jízda vozidly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Jízda ve zvláštních případech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Zastavení a stání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Železniční přejezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Osvětlení vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Provoz na dálnici. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Provoz v obytné a pěší zóně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Jízda vozidel s právem přednostní jízdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Zvláštní ustanovení pro provoz vozidel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Přeprava osob a nákladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Chůze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Jízda na jízdním kole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Úprava provozu na pozemních komunikacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Řízení provozu světelnými signály  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Zastavování vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Řidičské oprávnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Zdravotní způsobilost k řízení motorových vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Pravidelné lékařské prohlídky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Zrušení podmínění nebo omezení řidičského oprávnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Vrácení řidičského oprávnění. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Řidičský průkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Údaje zapisované do mezinárodního řidičského průkazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Vydání řidičského průkazu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Zabránění v jízdě a zadržení řidičského průkazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Zadržení řidičského průkazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Registr řidičů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Bodové hodnocení porušení povinností stanovených zákonem. . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Započítávání bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Státní správa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Správní delikty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Společná, Přechodná a závěrečná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Bodový systém (příloha k zákonu č. 361/2000 Sb.). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Přechodná ustanovení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

Podmínky provozu vozidel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

KA0237.indd   3KA0237.indd   3 11.1.2013   13:35:3011.1.2013   13:35:30



4

AUTOŠKOLA – PRAVIDLA, ZNAČKY, TESTY

Právo zástavní k silničnímu vozidlu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Změna údajů v registru silničních vozidel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Vyřazení silničního vozidla z registru silničních vozidel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Silniční vozidlo v provozu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Hodnocení technického stavu vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
Přestavba silničního vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Státní správa a státní dozor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Registrace vozidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Technické prohlídky a měření emisí   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Měření emisí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Technické prohlídky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Schvalování tech. způsobilosti a tech. podmínky provozu vozidel . . . . . 100

Výbava vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Druhy lékárniček, jejich obsah a výbava a jejich použití podle druhu vozidel  . . . . . 103

Zásady bezpečné jízdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

Abychom vždy bezpečně dojeli do cíle…. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Aktivní a pasivní bezpečnost vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Bezpečnostní pásy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Co ještě můžeme učinit pro naši pasivní bezpečnost? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Zdravotnická příprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

Důležitá telefonní čísla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Jak se chovat při dopravní nehodě? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Vyproštění zraněného z vozidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Povinná výbava lékárničky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Bezvědomí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Obnova dýchání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Obnova krevního oběhu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Zástava žilního krvácení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Zástava tepenného krvácení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Pomoc při poranění páteře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Pomoc při otevřeném poranění hrudníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Ošetření zlomenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Ošetření popálenin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Pomoc při otravě oxidem uhelnatým (CO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Možnosti použití zdravotních pomůcek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

Ovládání a údržba vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Dopravní značky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

KA0237.indd   4KA0237.indd   4 11.1.2013   13:35:3011.1.2013   13:35:30



5

Obsah

Oděvní doplňky s označením z retroreflexního materiálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Úprava provozu na pozemních komunikacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Umístění svislých dopravních značek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Platnost svislých dopravních značek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Výstražné značky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Značky upravující přednost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Zákazové značky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Příkazové značky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Informativní značky provozní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Informativní značky směrové . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Informativní značky jiné. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Dodatkové tabulky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Podélné čáry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Příčné čáry  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Šipky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Označení stání a parkovišť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Označení zastávek a zákazů zastavení a stání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Ostatní vodorovné dopravní značky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Světelné signály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Akustické signály. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Dopravní zařízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Speciální označení vozidel a osob  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Označení sedadel vybavených zádržným systémem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Zařízení pro provozní informace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Pokyny policisty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Oblečení osob oprávněných zastavovat vozidla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Často používané symboly na vozidlech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153

Jak na závěrečné zkoušky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

Zkušební testové otázky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

Pravidla provozu na pozemních komunikacích, podmínky provozu vozidel, 
zásady bezpečné jízdy a předpisy související  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Zdravotnická příprava a poskytování první pomoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Dopravní značky   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
Řešení dopravních situací a užití dopravních značek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266

Nabídka odborné literatury  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 313

Rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321

Vzor záznamu o dopravní nehodě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326

KA0237.indd   5KA0237.indd   5 11.1.2013   13:35:3011.1.2013   13:35:30


